gens, ope suspensorii sustulir. Anno vero 1791 mense Septembri infectus gonorrhœa maligna tandem ulceribus venereis, bubonibus, scirrho testiculorum et denique scabie laborauit. Tum lenam profectus ab instituto clinico opem flagitavit. Data sunt ipsi ab initio mercurialia, quibus adhibitis omnia mala, praeter testiculorum scirrhium, sublata sunt. Ad hoc malum quoque removendum solutio terrae ponderosae praescripta est, quo facto testiculi indurati et tumidi indies molliores et minores evaserunt. Durante huius medicamenti usu tandem in scroto fistula adparuit, ita, ut testiculus ipse specillo immisso tangi posset. Tamen vero nullum aliud remedium, quam solutio terrae ponderosae, dosibus vero indies auctis, pro usu interno adhibita est, quo facto et fistula sponte sanata est et scirrhosi tumores penitus disparuerunt.

Observatio 4.

E diario Collegii clinici.

Puella undecim annorum multis glandulis subaxillaribus scrofulosis et valde dolorificis laborabat, quarum aliquae, praesertim sub maxilla dextra et in collo, in ovi gallinacei magnitudinem increverant. In latere colli dextro locus inveniebatur exulceratus et valde induratus cum sinibus ascendentibus et descendebus. Abdomen durum et tumidum, facies pallida, pulsus parvus, manus frigidae, appetitus exiguus, corpus macilentum et excrementa dura erant. Non diu antea, et vermes per alvum eiecti erant. Primo ordinabatur remedium purgans et deinde solutio terrae ponderosae, ita, ut initium fieret cum viginti guttulis ter quotidie sumendis, quae dos sensim sensimque ad sexaginta guttulas augebatur. Quo remedio per quinque menses interne exhibito,

ulcus

ulcus, quod in collo sedem habebat, per eandem solutionem externe adhibitam tollebatur, ita, ut aegrota in sanitatem pristinam rediret.

Observatio 5.

Ab Exp. BRETSCHNEIDER mihi communicata.

Foemina viginti sex annorum in latere colli sinistro haud procul a clavicula tumore scrofuloso duro atque doloroso vexabatur, qui circiter magnitudinem nucis avellanae habebat. Causa huius mali non cognita erat. Cum vero lingua muco obducta esset, emeticum et quidem bono successu dabatur. Menses semper iusto tempore apparebant et praeterea illa integra sanitate fruebatur. Praescribebatur solutio terrae ponderosae salitae ad quinquaginta guttulas quotidie sumendas. Continuato sic per tres hebdomadas remedii usu, dolor in peripheria tumoris scrofulosi penitus cessavit et tumor ipse latior molliorque factus est. Externe quoque vis electrica, sed sine fructu, adhibebatur. Deinde usus solutionis modo memoratae per octo dies, denuo sed sine optato successu continuabatur. Tumor ergo parvus mollisque in collo eius ad hodiernum usque diem remansit, et quia nihil molestiae vel doloris adfert, ulterior omnium medicamentorum usus omissus est.

II. De huius solutionis usu et effectu in arthritide et catameniis retentis.

Observatio. 6.

Ab Exp. BRETSCHNEIDER mihi communicata.

Virgo quaedam XVI annorum catameniis adhuc carentis per sex iam hebdomadas doloribus vagis in brachiis et dorso vexata erat, qui tandem sedem fixam in

in pedibus occupabant. Pedes tunc ita tumescabant, ut aegrota ambulare haud valeret. Dolores huic malo insuper accedentes acerbissimi et intolera-biles fere erant. Medicus domesticus in auxilium vocatus, fluxum menstruum dicebat omnino excita-dum esse. Tepidos igitur vapores genita-libus admoveri et epithemata emollientia abdomini imponi iubebat. Quo facto dolores acerbiores orti sunt, ita, ut crebriores lipothymiae eos seque-rentur. Tandem Exp. BRETSCHNEIDER rogatus est ut proficeretur ad aegrotam. Inveniebat illam in statu miserrimo. Conquerebatur praecipue de gra-vissimis doloribus in genitalibus, e quibus tamen nul-lus liquor effluebat. Primo ordinabatur emeticum non solum transpirationis promovendae causa, sed etiam, ut resolventia postea sine periculo porrigi possent. — Aegrota, medico praesente, magnam muci copiam una cum viridi bili vomitu eiiciebat. Qua occasione thesis illa, a linguae nempe munditie et mediocri appetitu in arthritide et rheumatismo non semper valere consequentiam ad absentiam sordium primarum viarum, denuo confirmabatur. Hoc enim casu lingua ne ad minimum quidem sordida re-periebatur. Aegrota tandem vomitu exhausta in dulcem incidebat somnum. Committebatur haec po-stea Medico illius loci, qui rogatus est, ut postero die et sequentibus solutionem terrae ponderosae ad quadraginta guttulas quater quotidie ei porrigeret. Tunc Exp. BRETSCHNEIDER die octavo post certior factus est, genitalia tumida in statum pristinum penitus rediisse doloremque in partibus corporis extre-mis magis tolerabilem esse: quam ob rem sexaginta guttulas quater quotidie sumendas ordinavit. Quo facto aegrota per tres dies vehementer vexata est diarrhoea, quam tamen nullum aliud malum subse-cutum

cutum est, nisi, ut vires paululum debilitarentur. Quarto denique die haec quoque disparuit. Aegrota vero constrictionibus spasmodicis in genitalibus denuo afficiebatur et ad vesperam catamenia prima vice apparebant. Nox peragebatur inquiete et magna copia sanguinis defluebat. Pulsus, viribus valde minutis, parvus erat et dolores in pedibus magis increverant. Omissa nunc per aliquot dies solutionis iam dictae usu, cortex peruvianus cum angustura dabatur. Die denique quarto fluxus menstruus subsistebat. Iam solutio terrae ponderosae salitae ad sexaginta guttulas quater quotidie denuo porrigebatur, continuato tamen simul corticis peruviani et angusturae usu. Elapsis aliquot diebus magna copia urinae acris et rubicundae fecernebatur. Urina haec insuper odorem edebat tam acrem et fastidiosum, ut aegrota eum vix ferre posset. Sedimentum eius, quod circiter dimidiā partem vasis vitrei implebat, roseo erat colore quam pulcherrimo, quem etiam in charta alba immersa et aresfacta non mutabat. Sub hac urina omnia mala mire cessabant, adeo, ut tumor pedum post aliquot dies penitus evanesceret. Die demum decimo aegrota iterum ambulabat et decimo quarto plenissima sanitate fruebatur. Tamen vero corticis peruviani et angusturae usus una cum solutione, de qua sermo fuit, per aliquot dies adhuc continuatus est.